Vale iterum et me sine fine, quod etiam atque etiam rogo atque obsecro, commendatum fac¹² magnifico¹³ Gaspari¹⁴, in ejusque¹⁵ me amore et gratia perpetuo conserva¹⁶ ¹⁷. Romae, idibus Novembris 1443¹⁸.

¹ est *add.* WO

² *omit.* M2

³ recepisse M1, M2

⁴ tuus M3

⁵ prosperis rebus : rebus prosperis M1

⁶ Calvi M1-M3, V2

⁷ vir dominus *add.* M1-M3, V2a; dominus *seq.* V2b

⁸ de Cacciacionibus *add.* M1-M3, V2

⁹ ac sanctissimi domini nostri cubicularius, domus vero reverendissimi domini mei, domini Tarenti, magister *add.* M1-M3, V2a; ~~ae sanctissimi domini nostri cubicu-~~

~~larius, domus vero reverendissimi domini mei, domini Tarenti, magister~~ *seq.* V2b

¹⁰ vero *add.* M1

¹¹ ut M3

¹² spectabili ac *add.* M1-M3, V2a; ~~spectabili~~ *ae seq.* V2b

¹³ viro domino *add.* M1-M3, V2a; ~~viro domino~~ *seq.* V2b

¹⁴ Slick *add.* M3

¹⁵ eius V4

¹⁶ ad cuius dominationem reverendissimus dominus meus et sacrum collegium de re fratris et ecclesiae Frisingensis copiose et ad votum respondent, et bullae expeditae libere, et ut optavit et aequum fuit, ad se transmittuntur, quemadmodum ex Tolner accipiet *seq.* V2b

ere, et ut optavit et aequum fuit, ad se transmittuntur, quemadmodum ex Tolner accipiet *add.* M1-M3, V2a; ~~ad cuius dominationem reverendissimus dominus meus et sacrum collegium de re fratris et ecclesiae Frisingensis copiose et ad votum respondent, et bullae expeditae libere, et ut optavit et aequum fuit, ad se transmittuntur, quemadmodum ex Tolner accipiet~~ *seq.* V2b

¹⁷ datum *add.* M3

¹⁸ Romae ... 1443 : iterum vale M1, M2

[5] Postscript: When, at Saint Peter's,¹ our Noceto had heard my rebukes, he broke into laughter and could almost not stop laughing, reading your words again and again – for I showed him your letter to me. He made his excuses and promised absolutely to write to you. However, he did claim that he had only received one letter from you. Vegio² rejoices in your fortunate circumstances and greets you from the heart. The same does Jacopo Calvi³ as well as the reverend Conte,⁴ citizen and canon of Siena.⁵ Nature never made a better or more pleasant man than him. I think that my soul has jumped into his breast and that – as the poet Aristophanes⁶ says – one common soul has been made for our two bodies. He sends you – allow me to speak like this – as many greetings as a bird has feathers. I have written as circumstances require, obeying your command not to keep our rule of silence. In the future, I shall write to you more often, on the condition, however, that the rule of silence stands firm, meaning that we are free not to write to each other.⁷

Farewell again. I beg you to always recommend me to His Excellency Kaspar and keep me in his love and favour.⁸ Rome, 13 November 1443.

¹ A common meeting place for the papal secretaries and officials.

² Maffeo Vegio (1407-1458): Italian poet and official at the papal court.

³ Unidentified.

⁴ Conte Cacciaconti (d. 1450?): Sieneese noble and canon. Later abbot of San Galgano.

⁵ Here, in the earlier versions, Campisio mentions Conte's functions as a papal chamberlain and as the master of Cardinal Berardi's household. Why this passage was deleted in the later versions is unclear.

⁶ Error for Aristoteles, see *Ethika Eudameia*, 7: 6.

⁷ Actually, Campisio became one of Piccolomini's closest correspondents.

⁸ Here, in the earlier versions, Campisio mentioned that the pope and the cardinals had appointed Chancellor Schlick's brother as Bishop of Freising. Why this passage was deleted in the later versions is unclear.

95. Letter to Galeazzo d'Arco (15 November 1443, Vienna)

Manuscripts: M1, f. 58r; M2, ff. 36r-36v¹; M3, ff. 218v-219r²; V2, ff. 96-97³; V3, ff. 47r-47v⁴ **; V4, ff. 42v-43r.
Editions: HE, 96, p. 201; WO, 1: 1, 96, pp. 218-219; (both based on M1, V2).

{47r} Magnifico et generoso comiti Galeazio de Arco⁵ Aeneas Silvius⁶ salutem plurimam⁷ dicit⁸.

[1] Aggressus est me nudiustertius vir suavis et tui amantissimus, Jacobus Lodroneus⁹ miles, tuasque et¹⁰ magnifici germani tui, comitis Francisci, litteras aperuit, quae mihi magno testimonio fuerunt amoris erga me vestri, cum in utrisque multa salute jussus esset me Jacobus impartiri. Quod etsi persuasum antea mihi¹¹ esset¹², quia novi¹³ animi vestri constantiam, juvat me tamen cernere, quod meditabar. {47v} Sed ne pluribus immorer, scire vos volo non truncum a vobis coli, qui non sentit, neque asinum, qui non intelligit, sed hominem quamvis pusillum beneficiorum tamen memorem, et qui¹⁴ numquam animo est ingrato. Non est, quod scribam nunc amplius, ne pelagus ingrediar, quod non facile egrediar. Nam cum affeceris me dudum desiderio tui, nimis multa essem scripturus, si vellem omnino¹⁵ satisfacere, sed¹⁶ omnia melius coram exponam. Spero enim Caesarem ad vos propediem migraturum, quem sequar, ut soleo, et si Deus dabit, te conveniam. Rem tuam bene absolutam esse cum ex litteris Jacobi, tum ipso facto intelliges. Plus gratiae in oculis regis habes, quam reris. Comiti Francisco, postquam me dederis, dicito ejus musam quamvis suavem, scrinia regis incolere ibique delitescere, quia non sapit haec seges¹⁷. Sepultum est quidquid hujusmodi huc porrigitur. Studia namque humanitatis rarum¹⁸ habent extra Italiam domicilium. Scis, quid appellem studia humanitatis. Hoc enim nomine volunt nostri oratorias et poeticas litteras designari, quae apud Latium¹⁹ late patent, apud alios plerumque ignotae. [*cont.*]